
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33125 19Quarta-feira, 11 DE MAIO DE 2016

OBS: CONFORME PARECER JURÍDICO CONSTANTE NO 
PROCESSO Nº. 2016/45135.

PORTARIA N°.369 DE 10 DE MAIO DE 2016
A DIRETORA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA 
SAÚDE/DGTES, usando de suas atribuições que lhe foram 
conferidas pela Portaria nº. 039/03.04. 96,
RESOLVE:
CONCEDER, Férias regulamentares a servidora desta SESPA, 
abaixo relacionado:

Matrícula
Servidor P e r í o d o 

Aquisitivo
Período de Gozo

3156974-1 S O N I A 
T E R E Z A 
G A B Y 
FERRAZ

2014/2015 30.05.2016 A 
28.06.2016

ERRATA- FÉRIAS:
Retifi ca-se a Portaria n°.311/14.04.2016, publicada no DOE N°. 
33.109/15.04.2016, referente ao(a) servidor(a),  WANDERSON 
ANTONIO FLORENTINO DE ANDRADE, matrícula 
n°.57197102-1
Onde se lê: EXERCÍCIO: 2015/2016
Leia-se: EXERCÍCIO: 2014/2015

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE /SECRETARIA  DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 

10.05.2016.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO                                                  

Diretor de Gestão do Trabalho e educação na Saúde /
GAB/SESPA

Protocolo 960345

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

COMISSÃO INTERGESTORES BIPARTITE
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA - SESPA

COLEGIADO DE SECRETÁRIOS MUNICIPAIS DE SAÚDE DO 
ESTADO DO PARÁ

Resolução nº 40, de 29 de Abril de 2016.
A Comissão Intergestores Bipartite do Sistema Único de Saúde 
do Pará - CIB-SUS-PA, no uso de suas atribuições legais e,
- Considerando a Portaria GM/MS n° 2.371, de 07 de outubro 
de 2009, que institui, no âmbito da Política Nacional de Atenção 
Básica, o Componente Móvel da Atenção à Saúde Bucal - Unidade 
Odontológica Móvel - UOM.
- Considerando a Resolução CIB nº 186, de 19/10/2011, 
artigo 8º, inciso XI, que defi ne como competência da Comissão 
Intergestores Regional a aprovação de projetos de implantação/
expansão das Estratégias Agentes Comunitários de Saúde e 
Saúde da Família/Saúde Bucal, Centros de Atenção Psicossocial-
CAPS e Núcleos de Apoio à Saúde da Família-NASF.
- Considerando a Resolução CIR Tapajós Nº 002, de 28 de 
Março de 2016, que aprova o projeto de implantação de 01 (uma) 
Unidade Odontológica Móvel (UOM), no município de Juruti.
Resolve:
Art. 1º - Homologar o Projeto de Implantação de 01 (uma) 
Unidade Odontológica Móvel, no município de Juruti, conforme 
anexo desta resolução.
Art. 2º - Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Belém, 29 de abril de 2016.

Vitor Manuel Jesus Mateus.
Secretário de Estado de Saúde 

Pública.
Presidente da CIB/SUS/PA.

Charles Cézar Tocantins de 
Souza.

Presidente do COSEMS/PA.

Anexo da Resolução nº 40, de 29 de Abril de 2016.

CÓDIGO 
IBGE

MUNICÍPIO POP.
GERAL

PERCENTUAL DE 
COBERTURA

UNIDADE 
ODONTOLÓGICA 

MÓVEL

% COBERTURA
UOM

150390
JURUTI 49.486

100% DA 
POPULAÇÃO 

BENEFICIADA

01 100,00 %

Resolução nº 41, de 29 de Abril de 2016.
A Comissão Intergestores Bipartite do Sistema Único de Saúde 
do Pará - CIB-SUS-PA, no uso de suas atribuições legais e,
- Considerando a Portaria GM/MS n° 2.371, de 07 de outubro 
de 2009, que institui, no âmbito da Política Nacional de Atenção 
Básica, o Componente Móvel da Atenção à Saúde Bucal - Unidade 
Odontológica Móvel - UOM.
- Considerando a Resolução CIB nº 186, de 19/10/2011, 
artigo 8º, inciso XI, que defi ne como competência da Comissão 
Intergestores Regional a aprovação de projetos de implantação/
expansão das Estratégias Agentes Comunitários de Saúde e 
Saúde da Família/Saúde Bucal, Centros de Atenção Psicossocial-
CAPS e Núcleos de Apoio à Saúde da Família-NASF.

- Considerando a Resolução CIR Tapajós Nº 001, de 28 de 
Março de 2016, que aprova o projeto de implantação de 01 (uma) 
Unidade Odontológica Móvel (UOM), no município de Prainha.
Resolve:
Art. 1º - Homologar o Projeto de Implantação de 01 (uma) 
Unidade Odontológica Móvel, no município de Prainha, conforme 
anexo desta resolução.
Art. 2º - Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Belém, 29 de abril de 2016.

Vitor Manuel Jesus Mateus.
Secretário de Estado de Saúde 

Pública.
Presidente da CIB/SUS/PA.

Charles Cézar Tocantins de 
Souza.

Presidente do COSEMS/PA.

Anexo da Resolução nº 41, de 29 de Abril de 2016.

CÓDIGO 
IBGE

MUNICÍPIO POP.
GERAL

PERCENTUAL DE 
COBERTURA

UNIDADE 
ODONTOLÓGICA 

MÓVEL

% COBERTURA
UOM

150600 PRAINHA 29.325 100% DA POPULAÇÃO 
BENEFICIADA

01 100,00 %

Protocolo 960480
COMISSÃO INTERGESTORES BIPARTITE

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA - SESPA
COLEGIADO DE SECRETÁRIOS MUNICIPAIS DE SAÚDE DO 

ESTADO DO PARÁ
Portaria Nº 523, de 09 de Maio de 2016.

A Secretária de Estado de Saúde Publica, no uso de suas 
atribuições legais estabelecidas na Constituição Estadual e na 
legislação vigente do Sistema Único de Saúde e,
- Considerando o Decreto nº 7.508, de 28/06/2011 que 
regulamenta a Lei no 8.080, de 19 de setembro de 1990, para 
dispor sobre a organização do Sistema Único de Saúde - SUS, 
o planejamento da saúde, a assistência à saúde e a articulação 
interfederativa, e dá outras providências.
- Considerando o Regimento Interno da Comissão Intergestores 
Bipartite - CIB/PA, aprovado pela Resolução CIB/PA nº. 186, de 
19/10/2011, em especial, o art. 3º - § 1º, que estabelece que 
as vagas dos membros titulares e suplentes da representação 
estadual deverão ser ocupadas pelo Secretário de Estado de 
Saúde, Secretário Adjunto de Estado de Saúde, Diretores, 
Diretores de Centros Regionais de Saúde e de Hospitais Regionais 
da SESPA, sob livre escolha do Secretário Estadual de Saúde.
Resolve:
Art. 1 º - Nomear os representantes, titulares e suplentes, 
do segmento SESPA (Secretaria de Estado de Saúde Pública), 
abaixo relacionados, para recomporem a Comissão Intergestores 
Bipartite do Sistema Único de Saúde do Pará - CIB-SUS-PA.
Titular: Vitor Manuel Jesus Mateus
Secretário de Estado de Saúde Pública
Suplente: Heloisa Maria Melo e Silva Guimarães
Secretária Adjunta/SESPA
Titular: Maridalva Pantoja Dias
Assessoria do Gabinete/SESPA.
Suplente: Raimundo Luís Santos da Silva.
Diretor do 7º CRS/SESPA
Titular: Raimundo Nonato Bittencourt de Sena
Diretor da ETSUS/SESPA.
Suplente: Maria do Céu Guimarães de Alencar
Secretária Adjunta/SESPA
Titular: Gilberto Oliveira Penna
Diretor DDASS/SESPA
Suplente: Joana Célia de Souza Costa
Departamento de Regulação - DDASS/SESPA
Titular: Maria do Socorro Lucas Bandeira
Diretora da DPAIS/SESPA
Suplente: Sônia Cristina Arias Bahia
DGTES/SESPA
Titular: Maria da Conceição de Souza Oliveira
Diretora da DDRAR/SESPA
Suplente: Danielle Yasmine de Almeida Cavalcante
Diretora da DAF/SESPA
Titular: Luís Otávio Romeiro Araújo Costa
Coordenador do NISPLAN/SESPA
Suplente: David Souza Figueiredo
DGTES/SESPA
Titular: Maria Rosiana Cardoso Nobre
Diretora da DVS/SESPA
Suplente: Sebastião Licínio Lira dos Santos
LACEN-DVS/SESPA

Titular: Terezinha de Jesus Moraes Cordeiro
Assessoria do Gabinete/SESPA

Suplente: Etevaldo José Modesto da Paixão
Diretor do 3º CRS/SESPA
Titular: Maria Eunice Begot da Silva Dantas
Assessoria do Gabinete/SESPA
Suplente: Marileide Nascimento Daniels
Diretora do 5º CRS/SESPA
Titular: Ana Amélia Santos Ramos de Oliveira
Diretor do 1º CRS/SESPA
Suplente: Elisabeth Maria Costa Pinheiro
Diretora do 2º CRS/SESPA
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SECRETÁRIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA.
Vitor Manuel Jesus Mateus
Secretário de Estado de Saúde Pública.

Protocolo 960571

CANCELAMENTO DO PREGÃO ELETRÔNICO-SRP N.º 
085/SESPA/2015 LOTE II

PROCESSO Nº: 422352 /2013 - ANEXOS Nº 
511371/2015 E 174544/2016

O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso de suas 
atribuições legais e,
CONSIDERANDO a liminar expedida pelo Tribunal de Justiça do 
Estado do Pará (fl s. 4.127 a 4,130), onde requer a concessão 
da liminar para afastar o ato que desclassifi cou a empresa 
SERVICE ITORORO LTDA, decidindo pelo cancelamento da 
homologação para o lote II e abertura de Ata Complementar do 
Pregão Eletrônico nº 085/SESPA/2015, para nova convocação da 
requerente. 
CONSIDERANDO a decisão da liminar determinando afastar 
o ato que desclassifi cou a empresa SERVICE ITORORO LTDA, 
decidindo pelo cancelamento da Homologação para o lote II e 
abertura de Ata Complementar do Pregão Eletrônico nº 085/
SESPA/2015, para nova convocação da requerente. 
RESOLVE:
I - CANCELAR a HOMOLOGAÇÃO, DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 
085/SESPA/2015 LOTE II, e consequentemente; e posterior 
convocação da empresa SERVICE ITORORO LTDA.
Belém, 10 de maio de 2016.
Vitor Manuel Jesus Mateus
Secretário de Estado de Saúde Pública

Protocolo 960683

.

.

ESCOLA TÉCNICA DO SUS

.

.

.

CONTRATO
.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
ESCOLA TÉCNICA DO SUS DO PARÁ - “DR. MANUEL AYRES”

Contrato n°: 063                                        
Exercício: 2016
Classifi cação do objeto: Outros
Objetivo: Prestação de serviços docentes no Curso de 
Qualifi cação para Agente Comunitário de Saúde - Módulo  III, no 
município de Anapu, no período de 25 a 29/04/2016. Totalizando 
50 horas-aula.
Valor Total: 3.000,00
Data da Assinatura: 18/04/2016
Vigência: 18/04/2016 a 14/05/2016
Credenciamento: 001/2015
Orçamento: NE nº 00138/2016
Programa de Trabalho           Natureza da Despesa        Fonte do 
Recurso     Origem do Recurso
10128142783070000                     33903600                        0349002041                   
Federal
Contratado: Rosângela Souza da Silva do Carmo - CPF. Nº 
319.548.632-68
Endereço: Rua Mário Andrade n° 12 - Bairro: Novo Progresso - 
Anapu  - PA
Complemento: -
CEP.:  68.365-000                 Telefone: (91)99943-1998.
Ordenador: RAIMUNDO NONATO BITENCOURT DE SENA

Protocolo 960294


